
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 67 del 03/02/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO, EDILIZIA SCOLASTICA - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 

BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 

CISPADANA E LA SP11 -  TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI -  LOTTO 1 -  N.  07 -  CUP 

D21B17000180005 CIG 8618522558 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART 35 COMMA 

18 DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il  Bilancio  di  Previsione 2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO:
che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 67 del 03/02/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 166 del 02/08/2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2020;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15/11/2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22/11/2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2022  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con Decreto Presidenziale n.  55 del  11/03/2020 è stato approvato il  “Rendiconto 2019  - 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

che  con  il  Decreto  Presidenziale  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui 2020 dell’Ente, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n. 182 del 24/02/2021, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente  inserito  nella  programmazione  delle  Opere  Pubbliche  2020-2022,  elenco 
annuale 2020, come da D.P.  n. 242/2019 e successive integrazioni;

PREMESSO
che il Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 ha approvato i progetti di fattibilità 
tecnica  e  gli  “studi  di  fattibilità"  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture inclusi nell’elenco annuale 2020 delle Opere Pubbliche dell'Ente, come 
da DP. 242 del 15/11/2019, fra i quali è compreso l'intervento in oggetto;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  39  del  02/03/2020  è stato  approvato  il  progetto 
definitivo  dei  lavori  “CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO BRENNERO -  RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 
DEL  BRENNERO -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  PR06-  RACCORDO TRA  LA 
CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI - LOTTO 1 - N. 07”,  
nonché il relativo Quadro tecnico economico per un importo pari a € 1.550.000,00;

che con D.D. n. 56 del 22/01/2021 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo a base di gara pari  
a € 863.003,58 di cui €  836.783,88 per lavori ed €  26.219,70 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso;

che  a  seguito  dello  svolgimento  della  procedura  di  gara,  con  D.D.  n.  387  del 
10/04/2021  l’Ufficio  Stazione  Unica  Appaltante  ha  provveduto  all’aggiudicazione 
definitiva  non  efficace  a  favore  dell’operatore  economico  Raggruppamento 
temporaneo  di  Imprese  SOCIETA'  INDUSTRIA  PIETRISCO  S.I.P.  S.P.A.  ENUNCIABILE 
BREVEMENTE S.I.P. S.P.A. con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 
CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRANELLI S.R.L con sede in Via 

Determina n. 67 del 03/02/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Buffolara  n.  82A,  43039  Salsomaggiore  Terme  (PR)  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
02794840344,  avendo  esso  ottenuto  un  punteggio  totale  pari  a  97,86  ed  avendo 
presentato un’offerta economica con ribasso del 5,12%, per un importo contrattuale 
pari ad €  820.160,25 (di cui €  793.940,55 per lavori ed €  26.219,70 per oneri di 
sicurezza;

che l’Atto di cui sopra è divenuto efficace a seguito della verifica, da parte dell’Ufficio 
Stazione  Unica  Appaltante,  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  da  parte 
dell’aggiudicatario;

DATO ATTO
che  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  stipulato  il  contratto  Rep.  n.  15228  del 
10/06/2021, CUP D21B17000180005 CIG 8618522558;

che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 30/09/2021, ma sono effettivamente iniziati 
nel mese di gennaio 2022;

che con nota prot. 2174 in data 31/01/2022 l’aggiudicatario ha inviato la richiesta per l’erogazione 
di un’anticipazione, pari  20% del valore del contratto;

RICHIAMATI
l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita:  “Sul valore del contratto viene calcolato  
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro  
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel  
caso  di  consegna  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art  32  comma  8,  del  presente  codice,  è  
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  
all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  
dell'anticipazione stessa secondo il  cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è  
rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1 settembre1993, n. 385  
o  assicurative  autorizzate  alla  copertura  dei  rischi  ai  quali  si  riferisce  l'assicurazione  e  che  
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La  
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell’albo degli intermediari  
finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385. L’importo della  
garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto  
al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade  
dall’anticipazione, con l’obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per  
ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi  
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

VISTE
la regolarità dei DURC relativi all’RTI aggiudicatario (prot. INPS_28728531/2021 per Granelli S.r.l., 
prot. INAIL_29640016 per S.I.P. S.P.A.);

la polizza fideiussoria 1531.00.27.2799830492 del 31/01/2022 emessa da SACE BT S.P.A, con 
sede in Via Poli n. 42 00187 Roma, dell’importo di € 200.119,10 a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale comprensivo della quota di IVA, e determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, 
del D.Lgs. n. 50/2016, trasmessa dall’RTI aggiudicatario con nota prot. n. 2432 del 02/02/2022;

la Verifica dell’autenticità della polizza a garanzia dell’anticipazione del prezzo e della adeguatezza 
del suo contenuto, effettuata dal dott. Ugo Giudice, Dirigente del Servizio Affari Generali - Stazione 
Unica Appaltante - Anticorruzione e Trasparenza - Provveditorato Economato,  in data 02/02/2022;

VERIFICATO
che il periodo di efficacia della polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione è adeguato alla 
durata dei lavori prevista dal progetto esecutivo approvato con con D.D. n. 56/2021;

Determina n. 67 del 03/02/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



RITENUTO 
di  riconoscere  all'Impresa  affidataria  dei  lavori  in  oggetto,  l’importo  di  anticipazione  del  20% 
dell'importo contrattuale di € 820.160,25, per l’importo di € 164.032,05 oltre ad € 36.087,05 per IVA 
di legge al 22% per complessivi € 200.119,10;

DETERMINA

di  riconoscere  al  Raggruppamento  Temporaneo d’Imprese  SOCIETA'  INDUSTRIA PIETRISCO 
S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA con sede legale in Collecchio (PR) Strada 
Bergamino n. 26 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRANELLI S.R.L con 
sede in Via Buffolara n. 82A, 43039 Salsomaggiore Terme (PR) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
02794840344,  aggiudicatario  dell’intervento  “  CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO 
BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 
(PR)  E  L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE ROCCA (VR)  -  I°  LOTTO"  PR06 - 
RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI - 
LOTTO 1 - N. 07”, CUP D21B17000180005 CIG 8618522558, l'anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 164.032,05 oltre ad 
€ 36.087,05 per IVA di legge al 22% per complessivi € 200.119,10;

di  dare  atto  che  l'impresa  ATI  affidataria  ha  depositato  la  polizza  fideiussoria 
1531.00.27.2799830492 del 31/01/2022 emessa da SACE BT S.P.A, con sede in Via Poli n. 42 
00187 Roma, dell’importo di  €  200.119,10 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale 
comprensivo  della  quota  di  IVA,  e  determinata  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente, dagli stati di avanzamento 
dei lavori successivi, ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016.

di  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  €  200.119,10  è  prevista all’interno  del  Q.T.E. 
Complessivo di Euro 1.550.000,00 come da Det. n. 56/2021, così contabilizzato:

- per € 92.333,09 riferiti ad una quota parte di spese tecniche già impegnate al PEG 
Cap. 266900240000 (Incarichi professionali per interventi viabilità) Titolo 2^ (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.20.20.30.5001  (Incarichi  professionali  per 
realizzazione di investimenti) negli impegni 1175 del Bilancio 2012, negli impegni 478 
e 479 del Bilancio 2017, negli impegni 466 e 468 del Bilancio 2018 e nell'impegno 448 
del Bilancio 2020;

- per €. 10.782,96 al PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), 
Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2020 nell'ambito dell'impegno 278 sub. 616 e 776;

-  per  €.  1.446.883,95  al  PEG  Cap.216880220000  (Opere  Accessorie  Autostrada 
TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione 367 che verrà 
riaccertata all'esercizio 2022 per € 1.433.375,10 con l'operazione di riaccertamento 
ordinario  dei  residui  in  corso  di  esecuzione,  in  quanto  l'intervento  in  questione 
presenta  le  condizioni  previste  dal principio  contabile  4/2  punto  5.4.9,  per  la  sua 
reiscrizione per esigibilità posticipata;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte dei contributi di Autocisa 

Determina n. 67 del 03/02/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



S.P.A. accertati come segue:

- per € 92.333,09 riferito al Protocollo d'Intesa Fase 1 del 11.7.2005 approvato con 
GP..93/2012 e GP.122/2014 di totali €. 773.454,88 (471.270,00 + 302.184,88) al PEG 
cap. 149700150700 (Autocamionale Cisa spa Fase 1 - adeguamento viabilità progetto 
Corridoio  Plurimodale  TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti) 
Codice Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi  agli  investimenti  da altre imprese) nel 
Bilancio 2012 acc. 690 nel Bilancio 2016 acc. 549 nel Bilancio 2017 acc. 318 e nel 
Bilancio 2018 acc. 251 e nel bilancio 2020 acc. 284;

- per € 10.782,96 riferito al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 
GP..122/2014 di  totali  €.  25.008.374,56 al PEG cap. 149700150800 (Autocamionale 
copia informatica per consultazione Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità progetto 
Corridoio  Plurimodale  TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti) 
Codice Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi  agli  investimenti  da altre imprese) nel 
Bilancio 2020 acc.232;

- per € 1.446.883,95 riferito al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 
GP..122/2014 di  totali  €.  25.008.374,56 al PEG cap. 149700150800 (Autocamionale 
Cisa spa Fase
2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 
200 (Contributi
agli  investimenti)  Codice  Bilancio  E.4.02.03.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da 
altre imprese) nel Bilancio 2021 acc. 312 che verrà riaccertato all'esercizio 2022 per € 
1.433.375,10  con  l'operazione  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  in  corso  di 
esecuzione,  in  quanto  l'intervento  in  questione  presenta  le  condizioni  previste 
dal principio  contabile  4/2  punto  5.4.9,  per  la  sua  reiscrizione  per  esigibilità 
posticipata;

di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblico nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Ente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 67 del 03/02/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 67 / 2022 

Proposta n. 361/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, 
ESPROPRI, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO, EDILIZIA SCOLASTICA - 
CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 
CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI - LOTTO 1 - 
N. 07 - CUP D21B17000180005 CIG 8618522558 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE 
AI SENSI DELL'ART 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 07/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


